CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 30/2014

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Vladis José

Scorsatto. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto;

Thomas Schiemann; PRB – Jeferson de Oliveira; PMDB – Irineu Machado dos Santos e Alice

Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE ATA: Efetuada a discussão e votação da Ata nº

29/2014, a mesma foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 372/2014, do Executivo

Municipal encaminhando informações acerca do Pedido de Informações oriundo da

Proposição nº 155, de autoria do Vereador Vladis José Scorsatto. Leitura do Ofício nº

165/2014, do Executivo Municipal encaminhando a memória de calculo adotada para

elaboração da proposta orçamentária para o Exercício 2015. Leitura do Ofício nº 366/2014 do

Executivo Municipal encaminhando resposta a Indicação nº 157 de autoria do Vereador

Celito César Bortoli. Leitura do Ofício nº 371/2014 do Executivo Municipal encaminhando

Projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu a matéria em pauta em regime

normal. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Requerimento: Requerimento do Vereador Moisés Pertile

solicitando autorização Plenária para realização de Sessão Solene para entrega do Título

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

“Comenda Terra da Longevidade” à Senhorita Aline Tessaro e à Banda Marcial São Luiz

Gonzaga. Proposições: nº 158 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de elaborar projeto técnico e posterior execução de pavimentação asfáltica de

trecho da Estrada Municipal Linha Piccoli, Zona Piccoli, Comunidade de Nossa Senhora da

Saúde; nº 159 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de aumentar

o tamanho das duas bocas de lobo localizadas na Rua Marcelino Champagnat, em frente a

pracinha do bairro Medianeira; nº 160 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de executar obra de conclusão de rede pública de esgoto localizado no

prolongamento da Rua Rodrigues Alves, Bairro Santa Lúcia, com trecho aproximado de

cinquenta metros de extensão; nº 161 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a

possibilidade de executar a construção de bueiro na Estrada Municipal Linha Carlos Gomes,

proximidades da família de Fátima Sangali. Projetos de Lei Executivo: nº 381 – Autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Magia do Natal na Terra da

Longevidade”; nº 382 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 383 – Altera Lei que autoriza o

Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “Campanha de vacinação contra o sarampo

e a poliomielite”. -------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – Encaminhamento da matéria às Comissões: Ficou decidido, por unanimidade, que

apenas serão encaminhadas às respectivas Comissões projetos ou proposições que forem

solicitadas por qualquer Vereador, conforme disposto no Parágrafo Único, Art. 50 do

Regimento Interno desta Casa. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – GRANDE EXPEDIENTE: Requerimento: Aprovado por unanimidade. Proposições:

nº 158, 159, 160 e 161 foram aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo: nº 381,

382 e 383 foram aprovados por unanimidade.  ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores Moisés Pertile, Luis Carlos Comiotto e Vladis José Scorsatto. ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais, bem como a Comunicação

de Líderes, encontram-se registrados em áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de

toda a Sessão estar gravada em áudio e vídeo. ---------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e sete do mês de outubro do corrente ano, às dezenove horas.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

VLADIS JOSÉ SCORSATTO            MOISÉS PERTILE

Presidente           Segundo Secretário